Fu dunque alhora ricevuta la Liturgìa guasi da tutti і Secolari, da buona 
parte de Pastori et da alcuni Pseudoepiscopi. Et da questi non solo per Litur­
gia, ma anco in materia del Sacramento, d’unctione extrema, et di alcuni altri 
Sacramenti et cermonie sante volle haver in iscritto il loro giuramento. Et 
tutto cio N. mi ha confermato di haver in mano. Pero quel die anco trattasse 
con loro di piu, per quanto ho potuto da diverse buone congettura racogliere lo 
diro poi a Vostra Santità si come anco porto meco il ragionamento, che Sua 
Maestà fece far’ da un cattolico, non conosciuto affatto per tale, per persuader’ 
l’introduzione di detta Liturgia.

Pattasi stampar la detta Liturgia Sua Maestà per meglio promover il nego­
tio, et massimamente perche sapeva che quei Pastori non erano Sacerdoti, 
se non (come piu d’una volta disse) titulotenus, si risolse di mandar il sudetto 
Pietro suo Segretario a Roma con animo, che ritornando legittimo Sacerdote 
et Vescovo, potesse poi segretamente far altri veri preti. Et accioche ancor 
questo procedesse più cautamente elesso di mandarlo con Signor Ponto della 
guardia, come suo collaterale per altri negotii, e per quei di Napoli, ma prin­
cipalmente in effetto pel fatto della religione. Quando postisi in viaggio, fecero 
nel mar Baltico naufragio, et sommersosi Pietro con ventisetti altri ch’erano in 
quella nave. Il Signor Ponto si salvo con pochi, il quale ragunati il meglio 
die puote, imemoriali di Pietro, ne propuose nel modo che sapeva quei сарі, і 
quali da lui sottoscritti furono l’anno passato proposti alla Santità Vostra. Or 
per quanto ho potuto raccogliere, tre cose erano in quel Pietro, Cuna qualche 
buona volontà, et affettione verso la cattolica religione, ma sen%a quella 
institutione et fondamenti di dottrina, i quali erano necessarii a cosi 
grande impresa. Percioche egli si haveva fatto una certa sorte di methodo 
et theologia per dir, cosi mista, non discernendo, i tempi et le circonstance, 
per le quali alcune cose erano anticamente, o tolerate, o concedute, о 
ancora commandate, si come nella materia de atraque specie, del celibato 
con Greci, et di alcune altre tai cose, secondo che diverse occasioni haveva 
la santa Chiesa, di dichiarar l’intento del Spirito santo. L’altra era che 
con quella buona volontà, Iddio benedetto, il quale non manca di dar qualche 
magior luce, a chi si fatica per la merita gli diede talhora ad intender, et anco 
a dir al Re (si come sua Maestà mi disse) ch’il far messe et ordinar cosi 
grandi attioni, era cosa da Papi, et non di loro secolari et particolari. 
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Et nondimeno et l’uno et l’altro, traportati da una buona intentione sì 
indussero а procedere а quel fatto, di cui si e detto di sopra.